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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce bylo navrhnout obchodní strategii na měnovém trhu Forex s

využitím technické analýzy a aspekty zdanění příjmu z Forexu. Teoretická část měla za

úkol poskytnout základní informace ohledně měnového trhu, technické analýzy a shrnout

problematiku zdanění příjmů z Forexu. Praktická část se věnovala testování navržené stra-

tegie za pomoci technické analýzy a rozboru jejího výsledku. Následně byla vypracována

vzorová daňová přiznání k dani z příjmu jak pro fyzickou, tak pro právnickou osobu.
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ABSTRACT

Theme of this Bachelor Thesis was to design trading strategy on money market Forex with

help of technical analysis and aspects of income tax from Forex trading. Aim of the teore-

tical part wast to provide basic informations about currency market, technical analysis and

to summarize Forex income tax problematics. The practical part was about testing propo-

sed strategy with help of technical analysis and examining it`s outcome. Sample tax returns

of income taxes, both for individual and for legal entity, were created then.
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„The trend is your friend except at the end where it bends“

Ed Seykota
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ÚVOD

Měnový trh je největším finančním trhem na světě. Díky rozvoji moderních technologií se

tento trh zpřístupnil široké veřejnosti a získává tak čím dál tím více na popularitě.

Tato práce nebude zaměřena pouze na devizový trh, nýbrž bude obohacena o aspekty zda-

nění, které na jeho uživatele z pohledu českých zákonů spadají.

Celé práce je rozdělena na dvě hlavní části a to teoretickou a praktickou. Dále se tyto části

dělí na několik dalších částí, které podrobněji rozebírají zvolené téma a jednotlivé body

práce.

V teoretické části budou shrnuty základní informace týkající se měnového trhu, které by

měly čtenáři zpřehlednit orientaci v tomto odvětví a poukázat na elementární základy, kte-

ré je před vstupem na tento trh znát. Teoretická část bude také obsahovat objasnění pojmu

technická analýza, ze které bude vycházet navržená obchodní strategie. Posledním bodem

teoretické části bude problematika zdanění, kde budou uvedeny obecné informace týkající

se daní a zdanění příjmů jak u právnické, tak u fyzické osoby.

Praktické část bude nejprve zaměřena na seznámení s měnovým párem, který bude sloužit

pro testování navržené obchodní strategie. Nezbytnou částí bude zvolení money manag-

mentu a RRR, od kterého se bude také odvíjet strategie vstupů a výstupů obchodní strate-

gie. Nedílnou součástí bude také výběr brokera, který poskytuje reálná historická data, aby

mohla být strategie nezkresleně otestována.

V návaznosti na výsledek strategie bude onen výsledek podroben analýze, která rozebere

jak podíl pozic, tak podíl ziskovosti či kumulaci kapitálu.

V poslední části bude rozebrána daňová problematika spojená s výsledkem testované stra-

tegie a vyobrazeno vzorové daňové přiznání jak pro fyzickou, tak pro právnickou osobu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je navrhnout úspěšnou obchodní strategii na měnovém trhu

forex a na základě výsledku strategie posléze vypracovat vzorové daňové přiznání k dani

z příjmu jak pro fyzickou, tak po právnickou osobu.

Práce bude nejprve spočívat v provedení literární rešerše, která bude zaměřena na hlavní

pojmy týkající se zvoleného tématu. Velká část se bude zabývat technickou analýzou, který

bude sloužit jako základ pro sestavení obchodní strategie.

Hlavní část práce se bude zabývat sestavení obchodní strategie, která se bude opírat o pře-

dem stanovené podmínky. Tyto podmínky budou pevně nadefinovány a bude potřeba se

jich pevně držet při celém testování.

Následný výsledek otestované strategie bude podroben analýze, ze které bude patrné, jak

byla strategie celkově úspěšná.

Další významná část se bude věnovat výsledku zahrnutému do vzorového přiznání k dani

z příjmu jak fyzických, tak právnických osob, aby byla objasněna tato nejasná problemati-

ka a celkově se zpřehlednilo podání daňového přiznání, pokud obsahuje ony příjmy.

Celkově má práce mít za cíl rozšířit znalosti o konkrétním tématu a podat věcné a užitečné

informace, které je možno využít v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ SYSTÉM

Finanční systém je poněkud složitý mechanismus, který zabezpečuje mnoho vzájemně

souvisejících funkcí. V první řadě se jeho prostřednictvím dostávají peněžní prostředky

k těm, kteří je potřebují a chtějí získat. Z toho vyplývá, že finanční systém je souhrnem

všech jednotlivých segmentů finančního trhu, všech na nich obchodovaných finančních

nástrojích a také všech ekonomických subjektů, které při respektování platných zákonů a

podzákonných norem tyto investiční finanční instrumenty obchodují (Rejnuš, 2014, s. 40).

Díky obchodování v tomto systému dochází k tomu, že peníze od investorů jsou směňová-

ny za různé druhy nároků, představovaných různými finančními investičními instrumenty.

Právě ono směňování umožňuje soustřeďovat dočasně volné peněžní prostředky a jejich

následnou alokaci, jakož to i pružné přemísťování za účelem přeměny úspor v investice.

Určuje se tím také, jaké množství peněžních prostředků je v dané době k dispozici pro

platby za zboží, služby, či výrobní faktory (Rejnuš, 2014, s. 40).

Finanční systém má několik druhů funkcí, které lze následně charakterizovat (Rejnuš,

2014, s. 40-41).

 Depozitní funkce – Jedná se o ukládání úspor formou bankovních vkladů, přeměna

peněz na finanční kapitál.

 Kreditní funkce – Možnost státu, firmám a domácnostem získávat volné peněžní

prostředky.

 Funkce uchování hodnoty – Díky finančním investičním instrumentům mohou

ekonomické subjekty ukládat svoji kupní sílu a tím minimalizovat důsledky inflace.

 Funkce likvidity – Přeměna jednotlivých finančních nástrojů na likvidnější podobu

v peněžní hotovost.

 Platební funkce – Možnost provádět prostřednictvím vytvořených mechanismů

všemožné druhy plateb.

 Funkce ochrany proti riziku – Zajišťuje ochranu ekonomických subjektů proti

možným druhům rizika prostřednictvím pojistných smluv.

 Funkce politická – Účelové zasahování státu díky fiskální politice a centrální banky

díky monetární politice do fungování finančního systému.
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1.1 Finanční trh

Hlavním úkolem finančního trhu, který spadá do finančního systému, je zabezpečování

přesunu volných finančních prostředků od jednotek panujících přebytkem k jednotkám

deficitním a tím napomáhat efektivnímu využití všech volných finančních prostředků

v ekonomice (Veselá, 2011, s. 23).

1.2 Historie finančního trhu

Fungování finančního trhu, jakožto i činnost celého finančního systému je podmíněna exis-

tencí samotných peněz. V moderní ekonomice je peněžní směna nezbytným předpokladem

fungování všech druhů trhů.

Dle ekonomické teorie jsou peníze jeden z největších objevů lidstva. Stalo se tomu tak

zejména díky tomu, že peníze vyřešily v minulosti problémy s naturální směnou. Zprvu

byla důvěra lidí v peníze opřena o fakt, že jejich funkce plnily drahé kovy jako např. zlato,

které mezi lidmi vyskytovalo fyzicky. Tato důvěra byla založena na tom, že drahé kovy

jsou vzácné, díky čemuž brzy přišla ražba mincí právě z oněch drahých kovů.

Později se ovšem ukázalo, že podstatou peněž není to, zda jsou vyrobeny z drahých kovů,

nýbrž to, že je možné tyto mince směnit za ony kovy bezproblémově a to kdykoli. Tím se

dokazuje také vznik prvních papírových peněž směnitelných za zlato.

Další vývoj poukazuje na další rozšíření možností plateb jako zavedení šeků a platebních

karet. Ten poslední zmiňovaný způsob platby umožnil lidem disponovat s penězi uložený-

mi na bankovních účtech i jinak, než pouze prostřednictvím tak zvaných hotovostních pe-

něz a díky tomu vznikly první finanční instrumenty (Rejnuš, 2014, s. 39).

1.3 Struktura

Pro detailnější poznání podstaty a porozumění fungování finančního trhu, je nezbytné tento

trh z mnoha hledisek členit na různé tržní segmenty. Ony jednotlivá hlediska pro členění se

mnohdy překrývají nebo jsou navzájem propojena, nicméně vymezení jednotlivých tržních

segmentů je velice cennou pomůckou. Následné členění je bráno z pohledu finančního trhu

dle nejpoužívanějších kritérií (Veselá, 2011, s. 26).


[…]


všechny, dále si je možné uplatnit například slevu na manželku, na studenta, za umístění

dítěte atd.. Nebyly zahrnuty ani možné nezdanitelné části základu daně, které by také even-

tuálně mohly snížit onen základ daně jako například darování krve, odborové příspěvky, či

dary.
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7.3 Zdanění u PO

U právnické osoby je situace ohledně podávání daňového přiznání k dani z příjmu práv-

nických osob zcela jasná a zde se přiznání musí podávat za všech okolností. Tudíž zde

nejsou žádná omezení, co se týče minimální dosažené hranice, jako je tomu u fyzické oso-

by.

Zásadním rozdílem je také fakt, že právnická osoba je povinna účtovat o veškerých rozdí-

lech na obchodním účtu, nejčastěji jako o rozdílu z přecenění do účtové skupiny číslo 6.

Toto účtování se provádí dle charakteru obchodování a k výpočtu se opět využívá kurz

stanoven ČNB k aktuálnímu datu.

Z pohledu PO se vše řídí dle výsledku hospodaření. Ten se obecně vzato určí jako rozdíl

mezi příjmy a výdaji, které jsou v názorném příkladu 39 082Kč. Uvažuje se ovšem ale opět

situaci, že se jedná pouze o tento jediný zdroj financí u právnické osoby. Tím pádem se

zmíněná částka objeví na řádku č. 10 oddílu II daňového přiznání.

Obrázek 21: Výsledek hospodaření

Zdroj: Vlastní zpracování (Finance, ©2017)

Následně by se tato částka objevila na řádcích č. 200, 220 a 250. Poté by přišla příslušná

úprava na řádku 270 a to zaokrouhlení na celé tisíce dolů tedy na 39 000 Kč.

Po této úpravě, kdy je na řádku 270 hodnota 39 000Kč nastává největší rozdíl oproti fyzic-

ké osobě a to procentuální sazbě daně, kde namísto 15% bude 19%. Tím z 39 000 Kč je

dosaženo 7 410 Kč, které představují daňovou povinnost, kterou je nutné splnit.
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Obrázek 22: Vyčíslení základu daně a konečná daň u právnické osoby

Zdroj: Vlastní zpracování (Finance, ©2017)
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8 SOUHRNNÉ ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

V této bakalářské práci byla navrhnuta obchodní strategie, která po otestování vykázala

zisk po odečtení poplatků ve výši více jak 15% procent. Z tohoto výsledku lze konstatovat,

že ona strategie byla úspěšná a její sestavení bylo v rámci testovaného období přívětivé.

Samotná strategie vykazovala v období testování lepší výsledky v držení dlouhých pozic,

což by mohlo vést v jejím budoucím použití právě k tomu, aby byla aplikována pouze při

splnění podmínek na vstup do dlouhé pozice, v tom vidím možný návrh na zlepšení do

budoucna. To je ale v případě měnového trhu velmi ošemetné, jelikož jak již ale bylo řeče-

no, na forexovém trhu se jedná pouze o spekulace, tudíž i navzdory nepochybné percentu-

ální úspěšnosti technické analýzy platí to, že co bylo v minulosti, nemusí platit v budouc-

nu.

Samotná strategie by mohla být také samozřejmě využita na ostatních měnových párech,

jelikož její nastavení neuvažuje fundamentální analýzu, a tak je možné ji aplikovat na další

páry. V případě zahrnutí i fundamentální analýzy by si bylo potřeba uvědomit, že na mě-

nový trh má vliv téměř vše. Od vyhlašování zpráv centrálními bankami, přes politické situ-

ace dané země, až po demografické faktory.

Z toho vyplývá, že pokud člověk vstupuje na měnový trh, měl by mít alespoň základní

znalosti daného tématu a nevstupovat jen na základě pocitů. Nicméně štěstí hraje v tomto

odvětví také výraznou roli. Stačí se podívat na nedávné události, které panovaly ohledně

zrušení intervencí v České republice, kdy se příliš odhady analytiků nenaplnily.

V druhé části praktické práce byly zpracovány vzorové daňové přiznání k dani z příjmu.

Tyto podklady by měly sloužit k dopomoci čtenářům v orientaci ohledně daňové proble-

matiky týkající se příjmů z forexových obchodů. Je nutné si uvědomit, kdy je vůbec povin-

nost toto přiznání podávat a jak je správně vyplnit, proto se doporučuje při vyplňování da-

ňového přiznání klást velkou opatrnost.
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ZÁVĚR

Náplní této bakalářské práce bylo shrnutí základních prvků měnového trhu forex, technické

analýzy a následného zdanění případných příjmů.

Cílem bylo tedy zprostředkovat čtenáři kvalitní základ a utříbení si obecných informací,

které jsou pro sestavení obchodní strategie velmi důležité. Následné sestavení tak může

sloužit jako vzor pro začínající tradery a zejména kapitola zdanění některé zachránit od

případných problémů s finančním úřadem.

Testovaná strategie spočívala ve využití indikátoru MACD a RSI, díky níž bylo generová-

no zhodnocení kapitálu po odečtení poplatků přes 15% v období necelých 3 měsíců. I přes

převahu ztrátových obchodů bylo dosaženo zisku a to díky správně zvolenému money ma-

nagementu a poměru risk reward ratia, čímž lze hodnotit navolené nastavení parametrů

strategie za poměrně vydařené.

Uplatnění této strategie bylo aplikováno na pár AUDUSD, nicméně je možnost využít ji i u

jiných párů, ačkoli je nutné si uvědomit zásadní věc a to, že co fungovalo v minulosti, ne-

musí fungovat v budoucnu.

Po výsledku strategie bylo zpracováno vizuální zobrazení vzorového daňového přiznání,

které by mělo usnadnit orientaci v této problematice a vyjasnit některé nejasnosti, které

v tomto odvětví panují.
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