UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Adam Chudiček*

Oponent BP: *Mgr. Michal Stibor*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Návrh strategie obchodování na měnovém trhu Forex s využitím technické analýzy a aspekty zdanění příjmů z Forexu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce "Návrh strategie obchodování na měnovém trhu Forex s využitím technické analýzy a aspekty zdanění příjmů z Forexu" se zabývá poměrně složitou tematikou obchodování na finančních trzích. Teoretická část je napsaná přehledně a důkladně. Praktická část je pak vedena přímo a jasně směřuje ke stanovenému cíli. Tato diplomová práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na závěrečné práce a její závěry jsou použitelné v praxi. Z tohoto důvodu ji podporuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Doporučil byste před zařazením tohoto obchodního systému do svého portfolia delší časový úsek pro testování, nebo si myslíte, že již tento vzorek 45 obchodů je dostatečný k obchodování s reálnými penězi?
- 2) Jak vnímáte robustnost tohoto obchodního systému vzhledem k ostatním měnovým párům? Byl by použitelný i na jiné trhy?
- 3) Je tato obchodní strategie naprogramovatelná do automatického obchodního systému nebo vyžaduje vysokou míru diskrečního rozhodování?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 22. 5. 2017

.....
podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.